Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Tel.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.leg.br camara@planura.mg.leg.br

ARA
MUNICIPAL

I...ASUR -
A9, 25",à"

INDICAÇÃO N° 62/2023

Os vereadores que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, submete à apreciação da Câmara Municipal de Planura/MG, e aprovada pelo
Plenário, proposição de INDICAÇÃO no sentido de que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, propondo o estudo da viabilidade de "Distribuição de
uniformes escolares para alunos, quais sejam: camisetas, shorts, meias e tênis".

JUSTIFICATIVA

Tal indicação é importante pois a cultura do uso de uniformes nas escolas traz um
sentimento de organização e proteção ao aluno., além de ser um importante instrumento
pedagógico, é um elemento motivador para a realização de projetos e atividades que abordem
a cidadania, o respeito mútuo, o respeito às diferenças, oferecendo às crianças um nível de
igualdade dentro do ambiente escolar.

Ademais, o uniforme escolar é um item básico para uma rede de ensino, pois é algo
que humaniza o espaço de convivência no ambiente escolar, oferece conforto e comodidade aos
pais e alunos, os quais, muitas vezes, não possuem vestuário necessário para usar todos os dias
na escola.

Esperamos que se não for possível este ano, para que seja providenciado uniforme
escolar para os alunos da Rede Municipal de Ensino para o próximo ano.

Assim aguardamos que o chefe do Executivo tome as providências necessárias e, na
medida do possível, aten a presente indicação.

lenário, 04 de dezembro de 2023.

H liton R rigues da Silva

V reador
João Martins Ferreira

Vereador